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Došana ir līdzīga sēšanai – tā ir sais-
tīta ar cerību un gatavību dāvāto likt 
lietā. Par šo tēmu, Svētā Gara mudināts, 
apustulis Pāvils raksta Korintas draudzei. 
Rūpēdamies par draudzēm un redzē-
dams ne vien to garīgās, bet arī praktis-
kās vajadzības, apustulis runā par to lielo 
svētību, kas nāk no devīgas sirds. Tā ne 
vien ļauj atrisināt ikdienas vajadzības, 
bet arī dod draudzēm iespēju augt un 
kļūt bagātām Dieva darbā.

Ziedošanu nevar pavēlēt – tai jānāk 
no pateicības pilnas sirds. „To es nesaku 
pavēlēdams, bet ar centību, kas redzama 
pie citiem, gribēdams pārbaudīt jūsu 
mīlestību, vai tā ir īsta.” (2Kor 8:8) Pāvils 
varētu pavēlēt ziedot, bet tā nebūtu 
īstā motivācija. Svētā Gara vadīts, viņš 
norāda uz ziedošanas svētību un to lielo 
prieku Dievā, kad atsaucamies došanai. 
Jēzus saka: „Svētīgāk ir dot nekā ņemt.” 
(Apd 20:35)

Kā piemēru Pāvils min Maķedonijas 
draudzi, kur Kungs brīnišķīgi darbojās 

pie viņu sirdīm. Draudze bija lielā naba-
dzībā un tika smagi pārbaudīta, tomēr 
ar sirsnību un prieku ziedoja pat pāri 
savām spējām. Viņi bija atraduši vienīgo 
dārgumu un ieraudzījuši īsto vērtību – 
Jēzu Kristu. Ja lielākais dārgums un ba-
gātība ir Jēzus, tad laicīgā bagātība tiek 
lietota, lai kalpotu citiem. Maķedonijas 
draudzes locekļi savās sirdīs, iespējams, 
sacīja: „Mēs esam dārgi atpirkti un pie-
deram Jēzum, tāpēc ar prieku kalpojam 
brāļiem.”

Ziedošana ir saistīta nevis ar daudzu-
mu, bet ar sirds attieksmi. Devīga sirds 
to dara ar lielu prieku. Tā neapstājas pie 
kāda procenta vai noteikta daudzuma, 
bet meklē iespēju dāvāt, jo pazīst Dieva 
žēlastības pilno sirdi. Tā pazīst Kungu 
Jēzu, kurā mums bagātīgi dots viss. To 
Pāvils atgādina Korintas draudzei: „Jo 
jūs zināt mūsu Kunga Jēzus Kristus žē-
lastību, ka Viņš, bagāts būdams, ir tapis 
nabags jūsu dēļ, lai Viņa nabadzība kļūtu 
jums par bagātību.” (2Kor 8:9)

Reiz kāds cilvēks savam mācītājam 
sūdzējās, ka Baznīca un kristietība ir 
viens nemitīgs „dod, dod, dod”. Uz to 
mācītājs atbildēja: „Paldies par vislabāko 
kristietības definīciju, ko esmu dzirdējis.” 
Tā tiešām ir kristīgās ticības būtība – dot, 
dot, dot. Dievs pasaulei deva savu vien-
piedzimušo Dēlu, lai parādītu mīlestību. 
Viņa Dēls Jēzus atdeva savu dzīvību pie 
krusta, lai piedotu mūsu grēkus un iznī-
cinātu nāvi. Tad mūsu Kunga mācekļi at-
deva visu, lai nestu Evaņģēlija labo vēsti 
visā pasaulē. Pateicībā Dievam viņi ne 
vien atstāja savas mājas, bet pat atdeva 
dzīvību kā mocekļi.

Lai mūsu draudze kā daļa no Kristus 
Baznīcas aizvien ir gatava ar prieku dot, 
jo daudz ir saņēmusi. Tad arī Kungs „dos 
un vairos jūsu sēju un liks pieaugt jūsu 
taisnības augļiem; tad jūs būsit bagāti 
visās lietās katram labam darbam, un tā 
mēs panāksim, ka Dievam tiks dota pa-
teicība.” (2Kor 9:10–11)

Mācītājs Reinis Bikše

„Bet to es saku: kas sīksti sēj, tas arī sīksti pļaus;  
un, kas sēj uz svētību, tas arī pļaus uz svētību.” 
(2Kor 9:6)



Mūsu Pestītājs Jēzus daudz ir runājis 
par ziedošanu un devīgu sirdi. Lūk, Viņa 
sacītais. „Dodiet, tad jums taps dots: 
pilnu, saspaidītu, sakratītu un pārpārim 
ejošu mēru jums iedos jūsu klēpī; jo ar 
to mēru, ar ko jūs mērojat, jums atmē-
ros.” (Lk 6:38) „Katram lūdzējam dod un 
neatprasi savu mantu no tā, kas tev to 
atņem.” (Lk 6:30) „Kad tu dod mīlestības 
dāvanas, tad neliec to izbazūnēt savā 
priekšā, kā liekuļi to dara sinagogās un 
ielās, lai ļaudis tos godinātu. Patiesi Es 
jums saku: tiem jau ir sava alga. Bet, kad 
tu dod mīlestības dāvanas, tad tava 
kreisā roka lai nezina, ko labā dara, tā ka 
tava dāvana paliek apslēpta; un tavs 
Tēvs, kas redz slepenībā, tev to atmak-
sās.” (Mt 6:2–4) „Kas dzirdinās vienu no 
šiem mazākajiem tikai ar kausu auksta 
ūdens mācekļa vārdā, patiesi Es jums 
saku: tam sava alga nezudīs.” (Mt 10:42) 
„Pārdodiet savu īpašumu un izdaliet to 
nabagiem, gādājiet sev naudas makus, 
kas nepaliek veci, neizsīkstošu mantu 
debesīs, kur zaglis nevar piekļūt un ko 
kodes nevar maitāt. Jo, kur jūsu manta, 
tur būs arī jūsu sirds.” (Lk 12:33–34)

Mēs varētu citēt vēl daudz no Jēzus 
teiktā par devīgumu un ziedošanu, 

tomēr lielais jautājums: kā lai dzirdēto 
īsteno? Mēs nojaušam, ka Jēzus teiktais 
par dāsnumu un ziedošanu nav tikai 
jautājums par kādu izpildītu normu – tas 
prasa daudz vairāk. Viņš vēlas visu mūsu 
sirdi.

Manuprāt, lai mēs būtu gatavi ziedot, 
ir jānonāk pie godīgas sastapšanās ar 
Kungu Jēzu. Lai spētu dot, mums ir jāsa-
ņem lielākais ziedojums, patiesākais un 
pilnīgākais upuris. Tā sākums ir patiesas 
sirds sauciens Pestītājam: „Es esmu 
bankrotējis, esmu grēcinieks. Man nav 
nekā laba, ko dot. Jēzu, glāb mani!” Lūk, 
patiesa ziedošana sākas vien tad, kad 
Pestītājs Jēzus ir ienācis tavā nabadzībā 
ar savu neizmērojamo Dieva žēlastības 
un mīlestības bagātību. 

Vai atminies augumā mazo grēcinieku 
Caķeju? Jēzus viņam sacīja: „Man šodien 
jāiegriežas tavā namā.” (Lk 19:5) Caķeja 
sacītais toreiz skanēja: „Jā, Jēzu, ienāc 
manā dzīvē!” Un, kur ienāk Pestītājs 
Jēzus, kur ticībā Viņu uzņem, tur Viņš 
apliecina: „Šodien šim namam pestīšana 
notikusi.” (Lk 19:9)

Pirms sāc patiesi ziedot, ir jāsaņem 
nepelnīta žēlastība – Kristus dārgais 
upuris. Mūsu, Jēzus sekotāju, dāsnums 

izriet nevis no mūsu pašu bagātības vai 
spējām, bet gan no Dieva dāsnuma pār-
pilnības. Kad atzīstam, ka Dievs mums 
ir devis visu, mēs nevaram nedalīties ar 
citiem. Jēzus krusta nāve izmaina ska-
tījumu uz desmito tiesu un ziedošanu 
( Jņ 3:16). Jēzus desmito tiesu nav atme-
tis, bet gaida, ka Viņa sekotāji pārsniegs 
Rakstu mācītāju un farizeju taisnību 
(Mt 23:23). Jēzus Rakstu mācītājiem 
nesaka: „Izcili! Brīnišķīgi esat visu izpildī-
juši – dilles saskaitījuši. Tā turpiniet!” Nē. 
Kad Jēzus bauslību ir piepildījis, ir jauns 
skats uz ziedošanu un ziedošanas mēr-
aukla ir pats Kristus.

Caķejs sirds pārpilnībā nāk pie Jēzus 
ar traku ideju: „Kungs, pusi no savas 
mantas es gribu dot nabagiem, un, ko es 
citiem esmu izspiedis, es četrkārtīgi gri-
bu atdot.” (Lk 19:8) Jēzus nesaka: „Lēnāk, 
Caķej! Apdomā kārtīgi! Varbūt nevajag 
pusi atdot nabagiem un četras reizes 
vairāk tiem, ko esi apkrāpis.” Kungs Jēzus 
vēlas, lai šādi Viņa mīlestībā un žēlastībā 
tiktu aizskartas daudzu cilvēku sirdis.

Reinis Bikše

Ko Jēzus teiktu

par ziedošanu?
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Parādnieki
žēlastībaiVispirms neliels ieskats Vecās Derības 

kulta jeb kalpošanas un upuru sistēmā.
Teologs Eihrods kulta mērķi un jēgu 

formulē šādi: „Kā debesu īstenības at-
tēls – templis (vai telts) un kalpošana 
tajā ir dievišķo ideju atklājējs un debesu 
spēku nesējs un vidutājs. Bet visu šo 
darbību jēga, vienotība un robežas ir 
Dieva valdīšanas nodibināšana pār svēto 
tautu.”1 Kulta jeb kalpošanas pamatu 
veido Dieva noteikumi, tādējādi nevie-
na tās darbība nevarēja tikt svinēta 
Israēlam, bet vienīgi Tam Kungam. Tas 
Kungs ir svēts, tāpēc viss, kas saistīts ar 
kalpošanu un kam ir saskare ar Svēto, 
tiek saukts par svētu. Ebreju valodas 
vārds „qādaš” nozīmē ‘būt nošķirtam’, 
‘svētam’, t. i., nošķirtam no laicīgās jo-
mas un veltītam Tam Kungam Dievam. 
Piemēram, priestera Ārona diadēmā 
jeb galvas rotā bija iegravēts „Svēts 
Tam Kungam” (2Moz 28:36), altāris tika 
iesvētīts (2Moz 29:37, 30:10), kā arī la-
bības dāvanas un desmitā daļa ir svēta 
Tam Kungam (3Moz 27:30, 4Moz 18:21, 
5Moz 12:17, 5Moz 14:22–29). 

Runājot par upuru nepieciešamību, 
Vecajā Derībā var izdalīt dāvināšanas 
(2Moz 23:16, 19), pateicības (3Moz 7:11–
21, 3:1) un vainas izpirkšanas upuri 
(3Moz 5:1–26, 2Moz 32:30).

Dāvināšanas upurus var klasificēt: 
1)	 upurdāvana (1Moz 4:3), 
2)	 dāvana (1Moz 32:14), 
3)	 mesli, nodeva savai tautai (1Ķēn 5:1, 

1L 18:2,6, Ps 72:10). 
Īpaši grūtos laikos Israēls deva Dievam 

solījumus, piemēram: „Un Jēkabs 
deva solījumu, sacīdams: „Ja Dievs būs 
ar mani un pasargās mani šinī ceļā, ko es 
eju, un dos man maizi, ko ēst, un drēbes, 
ar ko ģērbties, un liks man sveikam at-
griezties savā tēva namā, tad Tas Kungs 
man būs par Dievu. Bet šis akmens, ko es 
esmu cēlis par piemiņas akmeni, taps 
par Dieva namu; un no visa, ko Dievs 
man dos, es desmito tiesu došu Viņam.”” 
(1Moz 28:20–22) 

1	 Sandis Ratnieks, „Upuris Vecajā Derībā”. Bakalaura darbs. LU, TF, 1994. 5.–6. lpp.
2	 Timotejs Kellers, „Viltus dievi: Naudas, seksa un varas tukšie solījumi, un vienīgā cerība, kurai ir nozīme”. Luterisma mantojuma fonds, Rīga, 2016. 

59. lpp.
3	 Turpat, 60. lpp.

Cauri visai upurēšanas attieksmei 
vijas dāvināšana kā pateicība, arī dāvājot 
ražas pirmievākumu, jo Tam Kungam ir 
svēta un pieder visa raža, bet cilvēks kā 
pateicību pienes Dievam svētāko – pir-
mos augļus un pirmdzimtos: „Arī Pļaujas 
svētkus sviniet par jūsu darba pirmiem 
augļiem no tā, ko tīrumā esat sējuši, 
un gada beigās Ražas ievākšanas svēt-
kus, kad esat savākuši savus augļus no 
tīruma.” (2Moz 23:16) Dāvināšanas upuri 
Israēlā saistījās ar dāvinātāja uzticību, 
pateicību un pagodinājumu Dievam. Tie 
ir personiska rakstura upuri. 

Bet mēs, Jaunās Derības ļaudis, kas 
esam izrauti no nāves varas Jēzus upura 
nopelna dēļ, pilnīgi pašsaprotami vēlē-
simies pēc savas jaunās dabas, kas no 
Jēzus, veikt darbus, kuriem ir mūžīgās 
dzīvības vērtība. Un tikai tad, kad būsim 
sevi nodevuši kā upuri Dievam, mūsu 
darbi būs labi – pēc Viņa izpratnes: „Es 
jums lieku pie sirds, brāļi, Dieva žēlsir-
dības vārdā nodot sevi pašus par dzīvu, 
svētu Dievam patīkamu upuri, tā lai 
ir jūsu garīgā kalpošana. Un netopiet 
šai pasaulei līdzīgi, bet pārvērtieties, 
atjaunodamies savā garā, lai pareizi sa-
prastu, kas ir Dieva griba: to, kas ir labs, 
tīkams un pilnīgs.” (Rm 12:1–2) Tāpēc arī 
apustulis Pāvils raksta savam māceklim, 
pamudinādams: „Tad nu es pamācu tevi 
vispirms turēt lūgšanas, pielūgšanas, aiz-
lūgšanas, pateicības lūgšanas par visiem 
cilvēkiem, par valdniekiem un visiem, kas 
ir augstā amatā, lai mēs dzīvotu mierīgu 
un klusu dzīvi visā dievbijībā un cienībā. 
Tas ir labi un patīkami Dieva, mūsu Pes-
tītāja, priekšā, kas grib, lai visi cilvēki tiek 
izglābti un nāk pie patiesības atziņas.” 
(1Tim 2:1–4)

Mūsdienās kristieši vaicā, vai ir drau-
dzei jādod desmitā tiesa no saviem ikmē-
neša ienākumiem, akcentējot, ka Jaunajā 

Derībā nav skaidri izteiktas pavēles to 
darīt un nav noteikts ziedojuma apmērs, 
kā tas ir Vecajā Derībā. Mācītājs Timotejs 
Kellers uz to atbild: „Es jums pateikšu, 
kādēļ Jaunajā Derībā nav skaidri izteikta 
prasība par desmito tiesu. Padomājiet. 
Vai mēs esam saņēmuši vairāk vai mazāk 
Dieva atklāsmes, patiesības un žēlastī-
bas nekā ticīgie Vecajā Derībā? Vai mēs 
esam mazāk vai vairāk „parādā žēlastī-
bai” nekā viņi? Vai Jēzus deva desmito 
tiesu no savas dzīves un asinīm, lai mūs 
glābtu, vai arī Viņš atdeva visu? Desmitā 
tiesa ir minimālā kristieša norma. Mēs 
taču noteikti nevēlētos nonākt stāvoklī, 
kurā ziedojam mazāk no saviem ienāku-
miem nekā tie, kuriem bija dots daudz 
mazāk izpratnes par Dieva paveikto, lai 
viņus glābtu.”2

Kad cilvēka dvēselē ir notikusi pestī-
šana, viņš vaicā nevis „cik daudz man ir 
jāziedo?”, bet „cik daudz es varu dot?”. 
Līdzīgi jautāja bīskaps Jānis Tervits, uz-
klausot kāda cilvēka vēsti un domājot 
par savām iespējām: „Bet kā es varu lī-
dzēt?” – ar garīgām, finansiālām vai kon-
taktu iespējām? – gan ar noteikumu: „Ne 
kaprīzei, bet vajadzībai līdzēt.” 

Kad Jēzus par brīvu dāvā savas ga-
rīgās bagātības, nekas vairs nešķiet 
pārāk daudz. Tikai tad cilvēks ierauga 
savu garīgo krahu, kaut arī varbūt ir 
bagāts finansiāli. Par šādu sirdsprāta 
maiņu vēsta Caķeja stāsts. „No nabago 
apspiedēja viņš bija kļuvis par taisnības 
aizstāvi. No bagātības uzkrāšanas uz 
apkārtējo cilvēku rēķina viņš bija nonācis 
līdz kalpošanai citiem uz savas bagātības 
rēķina. Kādēļ? Jēzus iespaidā nauda vairs 
nebija Caķeja pestītāja, bet bija atkal 
kļuvusi vienkārši par naudu. Tagad tā 
bija līdzeklis, lai darītu labu un kalpotu 
cilvēkiem. Tagad, kad viņa identitāte un 
drošība bija iesakņota Kristū, viņam bija 
vairāk naudas, nekā bija nepieciešams. 
Dieva žēlastība bija pārveidojusi Caķeja 
attieksmi pret viņa bagātību.”3

Lai mums visiem izdodas dāvāt drau-
dzes darbam – Dieva valstības celšanai – 
vairāk par minimumu!

Evaņģēliste Milda Klampe
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Kas ir nauda?
Mūsdienās nauda ir galvenais maiņas 

elements, par ko var kaut ko saņemt un 
izdarīt. 

Mēdz sacīt – „godīga nauda”, „nego-
dīga nauda”. Vai nauda ir tikai maiņas 
elements vai kaut kas vairāk?

Nauda rodas darbību rezultātā, tāpēc 
īpašības attiecas nevis uz naudu, bet uz 
cilvēka darbībām. 

Ikdienā caur mūsu rokām plūst 
nauda, kas iegūta gan godīgā, gan ne-
godīgā ceļā. Vai tādā veidā nauda var 
mūs „sasmērēt”? 

Katrs jau apzinās, ko dara. Beigās no 
cilvēka tiek prasīta atbildība par viņa 
paša rīcību, nevis kāda cita. Bērni par 
tēvu grēkiem neatbild.

Jā, taču uz baznīcu nāk grēcinieki, 
arī zagļi un krāpnieki, taču mēs no 
malas neko par to nezinām. Varbūt 
viņi grib atpirkties un šāda nauda ie-
nāk arī mūsu apritē.

Tad jautājums droši vien ir tāds: kā 
mēs to naudu varam nodalīt un neuz-
kraut sev kādu problēmu, vai ne? No 
kolektes to nevar atdalīt, jo visa nauda 
tur izskatās vienādi. Bet, ja zinām, ka zie-
dojums nāk no nekorektā veidā iegūtas 
naudas, kas Dievam nav tīkama, šo nau-
du var pieņemt vai nepieņemt. Variants 
jau ir tikai viens – nepieņemt. Man darbā 
bija gadījums, kad, piedāvājot līgumu, 
tika prasīts kukulis. Mana atbilde bija: nē, 
šādu līgumu mums nevajag. Es tur neie-
saistos, mani tas neinteresē.

Kāda bija reakcija?
Viens kolēģis teica, ka viņš nav šaubī-

jies, ka tā atbildēšu, jo viņš zina, ka esmu 
kristietis. Daži cilvēki teica: „Ko tu? Tā 
taču ir nauda…”

Korupcija ir viena medaļas puse. 
Vai nauda uzliek vēl kādus pārbaudī-
jumus?

Pamatlietas jau nemainās, tās iet cau-
ri gadsimtiem. Minēji – var būt situācija, 
kad ziedojumu uz baznīcu atnes grēci-
nieks. Cik man zināms, mūsu draudzē 
grēcinieki ir visi. Tīšā veidā mēs droši 
vien negrēkojam, lai naudu nopelnītu, 
taču perfekti neesam. Tāpēc dievkalpo-
jums sākas ar grēku nožēlu, un tas pro-
cess notiek visu laiku. Ziedošana, pēc 
manām domām, ir jāveic no tīras sirds. 
Dievs iedeva man, un es dodu Dievam 
atpakaļ, jo es gribu to darīt, es gribu pa-
likt Dieva gādībā kā Viņa bērns. 

Ik pa laikam Dievs apstiprina, ka Viņš 
mūs pieskata. Piemēram, nupat man 
bija interesanta situācija darbā. Mēs 
nevarējām atrast kolēģi kādam amatam. 
Viens pieteicās, pat sāka strādāt, tomēr 
aizgāja prom. Bet vakar kolēģi, kas veic 
pārrunas, man saka: ir kandidāts, jāņem 
ciet! Aprunājoties ar šo cilvēku, es sa-
pratu, ka viņš šai vakancei patiešām ir 
ļoti atbilstošs. Dievs atveda īsto cilvēku 
īstajā laikā. Ja kaut kas dzīvē nenotiek, 
nevajag uzreiz domāt, ka esi sagrēkojies 
un tā ir tāpēc. Vienkārši visam ir savs 
laiks. Līdzīgi ar finansēm – Dievs mums 
vēlas ko iemācīt. Vieniem cilvēkiem nau-
das nekad nepietiek, un citiem vienmēr 
ir gana.

Jā, arī es domāju, ka viss šajā dzīvē 
ir no Dieva žēlastības. Mums katram ir 
jāstrādā, nevis jāgaida pilnas kabatas 
ar naudu, kas nokritīs no debesīm. 
Taču vienmēr jāpatur prātā – viss ir no 
Dieva žēlastības. 

Interesanti, ka esi dzīvojis vairākos 
režīmos – gan komunismā, gan kapi-
tālismā. 

Jā, esmu dzimis 1973. gadā. Paspēju 
būt arī pionieros. 

Ja noņem komunisma un kapitālis-
ma politisko pusi, atstājot tikai eko-
nomisko, – kura sistēma ir labāka?

Mums gribas, lai ir godīgi. Man šķiet, 
ka kopumā godīgāk ir kapitālismā, taču 
arī tur ir trūkumi, kas ļauj pastāvēt nego-
dīgumam. Individuāli raugoties: kapitā-
lismā, ja cilvēks strādā, ir iespēja nopel-
nīt vairāk, ja slinko – mazāk. Ir sacīts: kas 
slinko, tas lai neēd. Savukārt neuzceltajā 
komunismā varēji būt labs vai slikts – 
jebkurā gadījumā tev kaut kas tika dots. 
Individuālā līmenī tas ir mazāk godīgi. 

Man paveicās, ka sociālistiski komu-
nistiskajā burbulī dzīvoju tikai bērnībā, 
un vienīgais, kā man trūka, – gribējās 
futbola bumbu, bet bija tikai volejbola 
bumba. Nebija nekā šika, nebija liela 
trūkuma, un cilvēki cits par citu rūpējās. 
Tagad pasaule ir pamainījusies, bet es 
neteiktu, ka ir slikti. Cilvēcīgais aspekts 
ir gan vienā, gan otrā sistēmā.

Vai ir kāda ideālā sistēma?
Protams! Tā būs tur, kur mēs nokļū-

sim – debesīs. Uz zemes tādas ideālās 
sistēmas nav. Ja ļauts pafantazēt, tad 
viena utopiska ideja ir šāda.

Piemēram, ir uzņēmums ar ražoša-
nas un pārdošanas nodaļu. Pārdošanas 
nodaļa lieki taisa ļoti daudz piedāvāju-
mu, jo visu pārdot nevar – pārdod tikai 
20–30 procentus no piedāvātā. Savukārt 
produkcija pārsvarā tiek saražota vairāk, 
nekā var pārdot. Beigās iznāk, ka cilvēce 
dara daudz lieku darbību un tērē resur-
sus tāpēc, ka cilvēki nespēj sazināties 
un vienoties, lai ražotu tik, cik vajag. Tā 
vietā, lai lieki tērētu resursus, pārdoša-
nai vajadzētu būt kā vajadzību identificē-
šanai, lai varētu ražot tieši to un tik, cik 

Par vajadzību maksāt desmito tiesu ar draudzes mantzini ENDIJU KRŪTMANI 
mēs runājām jau pirms gada, aplūkojot gan cilvēciskos, gan Bībelē rakstītos 
argumentus. Laiki un vajadzības mainās, bet vai nepieciešamība maksāt 
desmito tiesu paliek nemainīga? 

Edgars Gertners

Vai ir pareizi,   
          ka cilvēks
krāpj Dievu?
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nepieciešams. 
Šāda sistēma būtu ideāla, taču tā nav 

iespējama, jo cilvēks ir grēcīgs. Galve-
nais, ko grēks panāk naudas aspektā, – 
mēs katrs vēlamies pēc iespējas vairāk. 
Tas ir greizi, jo Dievs labāk zina, cik vajag. 
Lasīju – kādam aktierim ir 402 miljoni. 
Kā var jēdzīgi iztērēt 402 miljonus? Tas ir 
bezjēdzīgi.

Desmitā tiesa. Par to un par princi-
piem, kāpēc un kā to dot, mēs runā-
jām jau pirms gada. Kā finanšu ziņā 
Jēzus draudzei klājas tagad? 

Gadu no gada mums ir izdevies ieņē­
mumus un izdevumus sabalansēt. 
Ieņēmumu pusi esam prognozējuši 
diezgan labi – 2–7 procentu robežās. 
Protams, ņemam vērā sadārdzinājuma 
ietekmi, taču arī ieņēmumi kļūst lielāki, 
jo palielinās algas. Šogad mums draudzē 
ir plānots negatīvs budžets, jo plānotās 
vajadzības ir lielākas nekā ieņēmumi, 
taču to nosegsim ar iekrājumiem no 
citiem gadiem. Vēl mums vajadzētu „sa-
labot” ieņēmumus no desmitās tiesas. 
Citiem vārdiem sakot, saprast, vai ieņē-
mumi no desmitās tiesas ir tādā apjomā, 
kādā tiem vajadzētu būt, ja visi draudzes 
locekļi maksātu desmito tiesu. 

Kāda ir situācija?
Man ir pamatotas aizdomas, ka visi 

draudzes locekļi desmito tiesu nemaksā, 
jo, sareizinot draudzes locekļu skaitu ar 
vidējo algu valstī, neiznāk tā summa, ko 
ik mēnesi saņemam. Iespējams, kāds 
desmito tiesu maksā kā mērķziedojumu 
kādai aktivitātei vai paša izdomātam 
mērķim, piemēram, palīdzībai Ukrainai. 
Tas ir labi un pareizi, bet palīdzība Uk-
rainai nav desmitā tiesa. Desmitā tiesa 
ir draudzei – visu pārējo var ziedot pa-
pildus. Kāpēc desmitā tiesa ir draudzei? 

Tāpēc, ka kristietis nes šo ziedojumu 
augstajam priesterim Jēzum Kristum un 
Jēzus miesa ir draudze. Vēstulē ebrejiem 
minēts, ka Ābrāms, kad satika ķēniņu 
Melhisedeku, deva desmito tiesu no visa, 
kas viņam bija.

Šo tu minēji arī pagājušajā gadā. 
Par desmitās tiesas nozīmi esam runā-
juši arī draudzes priekšā. Vai vajadzī-
ba ir sadzirdēta?

Mums nevajadzētu kontrolēt katra 
cilvēka ieņēmumus un izdevumus. Mūsu 
draudzes ieņēmumu līkne ir stabila – 
kāda draudzes daļa maksā desmito 
tiesu un vairāk, bet kāda daļa, piemē-
ram, 5 procentus kā desmito tiesu un 
vēl 5 procentus citiem mērķiem. 

Kas gaida cilvēku, kurš iet uz baz-
nīcu, saka „jā” visām aktivitātēm, bet 
ziedojumu traukā atstāj apaļu nulli?

Pirmkārt, viņu gaida Dieva žēlastī-
ba. Esmu pārliecināts, ka Dievs ar viņu 
centīsies strādāt un viņu pārliecināt, ka 
vajag darīt tā, kā vajag darīt. Desmitās 
tiesas došana nav formula: samaksā-
ju un dzīvē viss būs labi. Piemēram, 
73. psalmā ir teikts: „Bet man paliek 
mans aplaimotājs Dieva tuvums; man 
ir prieks savu cerību likt uz Dievu To 
Kungu, lai paustu visus Tavus darbus.” 
(Ps 73:28) Respektīvi – vai tev iet viegli 
vai grūti, Dieva tuvums ir vērtība. Un 
Otrajā vēstulē korintiešiem sacīts: „Kas 
sīksti sēj, tas arī sīksti pļaus; un, kas 
sēj uz svētību, tas arī pļaus uz svētību.” 
(2Kor 9:6) 

Vai cilvēku gaida kādi mīnusi, ja viņš 
tā nedara? Jā, noteikti. Varbūt šāda rīcī-
ba neliek šķēršļus Dievam, bet svētība 
var paiet garām, jo Dievs nevar apstip-
rināt visu rīcību. Vecajā Derībā Malea-
hija grāmatā ir ļoti tiešs jautājums: vai 

ir pareizi, ka cilvēks krāpj Dievu ar des-
mito tiesu? Un Dievs atbild: tāpēc jau 
jums viss krīt no rokām un iet bojā, ka 
jūs visi Mani krāpjat. Un te citēju: „Bet 
atnesiet katrs savu desmito tiesu pilnā 
vērtībā Manā klētī tā, lai arī Manā mājā 
būtu barība, un pārbaudiet tad Mani 
šai ziņā, saka Tas Kungs Cebaots, vai Es 
arī neatvēršu debess logus un nelikšu 
svētībai pa tiem pārpilnībā nolīt pār 
jums!” (Mal 3:10) Te ir skaidri redzams, 
kas notiek, kad cilvēks Dievu paklausa 
un kad nepaklausa. Turklāt tā nav mūsu 
interpretācija – tas ir rakstīts Bībelē. Ja 
tev dzīvē viss krīt no rokām un iet bojā, 
tad skaidrs, ka kaut kas nav kārtībā. Es 
vēlos uzsvērt: Bībelē ir daudz Rakstu 
vietu, kas māca par Dievu, par dzīvi, 
par attiecībām. Un viss mums būtu 
jāaplūko tikai Rakstu gaismā. Svarīgāks 
ir Dieva vārds, nevis tas, ko teicis kāds 
mācītājs vai cits cilvēks. Es nepreten-
dēju uz absolūto patiesību, bet esmu 
gatavs diskutēt, ja kāds šajās Rakstu 
vietās izlasa ko citu. 

Kā desmito tiesu padarīt tik pievil-
cīgu, ka gribas to maksāt? 

Vislabākais variants ir iet Dieva ceļu 
un meklēt paša Dieva dotu iemeslu. Pir-
mās Mozus grāmatas 14. nodaļā lasām, 
ka Melhisedeks iznes vīnu un maizi; te 
ir līdzība ar Kristu. Un pēc tam Ābrāms 
dod desmito tiesu no visa, kas viņam 
pieder; te mēs varam saskatīt katrs 
sevi. Formāts, kas parādīts ar Melhise-
deku un Ābrāmu, mums ir jāturpina: 
ir jādod desmitā tiesa tajā draudzē, 
uz kuru ejam, kur saņemam Svēto 
Vakarēdienu un esam Kristus miesā. Un 
tad jau Kristus, kas ir draudzes miesa, 
izlems, kur mūsu atnesto ziedojumu 
izlietot. Tāpat viss pieder Dievam. Dot 
desmito tiesu ir labi, svētīgi un pareizi. 

Labi strādā arī personiskas liecī-
bas. Vai gada laikā ir noticis kas tāds, 
ar ko vēlies padalīties?

Šogad es piedzīvoju situāciju, kad 
pēkšņi man piešķīra ļoti lielu prēmiju. 
Nebiju to prasījis, tā vienkārši noti-
ka. Vienlaikus man bija radušies daži 
izmaksu izaicinājumi – redzēju, ka 
vienam cilvēkam vajag palīdzēt. Inte-
resanti, ka palīdzēšana sākās pirms 
prēmijas. Manuprāt, Dievs redzēja: „Re, 
te ir vajadzība un Endijam vajadzēs vēl 
naudiņu. Lūdzu, te būs finansējums. 
Turpini palīdzēt!” Kas notiks tālāk, tas ir 
Dieva rokās.

Un tad jau Kristus, 
kas ir draudzes 

miesa, izlems, kur 
mūsu atnesto ziedoju-
 mu izlietot. Tāpat viss 
pieder Dievam. Dot 
desmito tiesu ir labi, 
svētīgi un pareizi.
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MAIJĀ 
10. maijā jauniešu vakarā viesojās palīgmācītājs Artūrs 

Dimitrijevs, kurš tagad kalpo Neretas, Aknīstes, Asares un 
Gārsenes draudzēs.

12. maijā svinējām Ģimenes un mātes dienu. Dievkal-
pojumā ar dziesmām, mūziku un lasījumiem uzstājās mūsu 
bērni. Prieks par bērniem, kas ar tādu degsmi vēlas kalpot 
un iepriecināt visus klātesošos. 

17. maijā jauniešu vakarā viesojās draudzes mūzikas dzī-
ves vadītājs Henrijs Kalniņš.

18. maijā notika sievu pārgājiens „19 km svaiga gaisa” no 
Klapkalnciema uz Enguri. Par dāmām rūpējās Marta Bikše 
un Evija Godiņa.

19. maijā – Vasarsvētki. Dievkalpojumā sprediķi teica 
mācītājs un misionārs Deniss Hilmens, dziedāja koris un tika 
iesvētīti seši jaunie draudzes locekļi.

19. maijā mācītājs kopā ar dziedātājiem devās uz sie-
viešu cietumu. Tika noturēts dievkalpojums un sanākušie 
iepriecināti ar mūziku un dziesmām. 

19. maijā – nozaru vadītāju un kalpotāju tikšanās pie 
Zanes un Pētera Bikšēm. 

20. maijā – pēdējā padomes sēde pirms vasaras sezonas 
pie Daniēla Godiņa.

21. maijā – Svētdienas skolas izlaidums. Šī mācību gada 
tēma bija „Ceļā”. Mēs visi esam ceļā, bet cik labi, ka ceļojot 
neesam vieni un ka pazīstam Jēzu – vislabāko ceļa Vadoni. 
Izlaidumā apliecības saņēma 60 bērni. 

22. maijā – izlaidums mūsu draudzes bērnudārzā „Jē-
riņš”. Mācības skolā sāks seši bērni. Tikai ar laiku spējam no-
vērtēt, cik tā ir vienreizīga iespēja – iet kristīgā bērnudārzā. 
Paldies visiem, kas aizvien gādā, lai katrs bērniņš šeit saņem 
to labāko. 

28. maijā – Svētdienas skolas skolotāju tikšanās pie Mar-
tas Bikšes.

Atskats uz 
draudzes notikum iem

JŪNIJĀ 
1. jūnijā – Baznīcu nakts. Arī mūsu dievnams bija atvērts 

viesiem.
2. jūnijā – pateicības dievkalpojums, svinot draudzes Mā-

miņu grupas 30 gadu jubileju. Sprediķi teica mācītāja Helē-
ne Saleniece, dziedāja slavēšanas grupa, liecināja Edīte Lūse 
un Vijolīte Doze. Svinības turpinājās Valgalciemā. 

14. jūnijā dievkalpojumā viesojās vairāki mācītāji no 
Vācijas Virtenbergas evaņģēliski luteriskās Baznīcas Endin-
genas draudzes. Pēc dievkalpojuma – saviesīga tikšanās pie 
mācītāja Reiņa Bikšes, klāt esot vairākiem draudzes brāļiem 
un māsām.

14. jūnijā – pabeidzot sezonu, draudzes koris diriģenta 
Henrija Kalniņa vadībā viesojās Sātu ev. lut. draudzē.

JŪLIJĀ 
1.–3. jūlijā notika Latvijas kristīgo māmiņu nometne, 

ko organizē mūsu draudzes māmiņas. Šoreiz atkal jaukajā 
Mazirbes rekolekciju centrā.

14. jūlijā dievkalpojumā viesojās pārstāvji no ASV orga-
nizācijas AWANA, kuri draudzei pasniedza pateicības plāksni 
par palīdzību Ukrainai. Kopā ar viņiem viesojās arī Ukrainas 
armijas 118. mehanizētās brigādes pārstāve Anita un Pāvils, 
kuri pasniedza pateicības plāksni no karavīriem un Ukrainas 
karogu ar brigādes karavīru parakstiem.
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Atskats uz Baznīcu nakti
Šā gada 1. jūnijā Jēzus baznīca bija atvērta Baznīcu nakts 

apmeklētājiem. Pateicoties draudzes locekļu atsaucībai, 
varējām izveidot interesantu programmu visas dienas garu-
mā. Programmu veidoja mūzikas un mākslas priekšnesumi, 
aktivitātes bērniem, kā arī izglītojoši pasākumi saistībā ar 
baznīcu, draudzes dzīvi un kalpošanu.

Baznīcu naktī mūsu baznīcu apmeklēja 263 viesi, no ku-
riem 183 uzkāpa baznīcas tornī.

Mēs piedzīvojām lielu atsaucību no draudzes brāļiem un 
māsām, kas ar prieku palīdzēja šī pasākuma rīkošanā. Vie-
sus sagaidīja 71 draudzes loceklis, no kuriem daudzi atnesa 
pasakainus mājās gatavotus auzu pārslu gardumus.

Rīkotāju komandas vārdā izsaku lielu pateicību ikvienam, 
kas piedalījās Baznīcu nakts pasākumā. Paldies arī visiem 
tiem, kas nevarēja būt klāt, bet bija kopā ar mums lūgšanā.

Antra Rumba
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Draudzes namā, Dzirnavu ielā 118 
Ārstu konsultācijas  
pirmdienās no plkst. 13.00 līdz 16.00 
otrdienās no plkst. 10.00 līdz 13.00 
ceturtdienās no plkst. 14.00 līdz 17.00  
Acu ārsts un gastroenterologs pieņem pēc 
pieraksta (tālr. 29372676) 
Diakonija 
Pirmdienās:

sarunu laiks no plkst. 10.00 līdz 13.00 
Bībeles stunda no plkst. 14.00 līdz 16.00

Otrdienās:	
sarunu laiks no plkst. 10.00 līdz 15.00 
Mātes lūgšana no plkst. 16.00 līdz 18.00

Trešdienās: apmeklējumi mājās
Ceturtdienās:

drēbju istaba no plkst. 10.00 līdz 14.00  
(iepriekš pieteikties) 
lūgšanu brīdis no plkst. 11.00 līdz 12.00

Mēneša pēdējā piektdienā: dievkalpojums
Informācija un pieteikšanās pa tālr. 28377608
Privātā pirmsskolas izglītības iestāde „JĒRIŅŠ”  
(tālr. 67222698)

Latvijas evaņģēliski luteriskās Baznīcas 
Rīgas Jēzus draudze 
Reģ. Nr. 90000084191 
Baznīcas adrese: Elijas iela 18, Rīga, LV-1050 
Tālr. 67224123, e-pasts: info@jezusdraudze.lv
Konts ziedojumiem: Luminor Bank, RIKOLV2X, 
LV94RIKO0002013007985

2024. GADA MAIJA UN JŪNIJA  
IEŅĒMUMU UN IZDEVUMU PĀRSKATS

Ieņēmumi, EUR:
Mērķziedojumi  
(reliģiskajai darbībai, remontam, diakonijai u. c.)	 13565
Latvijas fizisko personu ziedojumi	 5615
Kolektes	 5100
Latvijas un ārvalstu juridisko personu ziedojumi	 1685
Ieņēmumi no zemes un telpu nomas	 1620
Misijas darbam no bērnudārza „Jēriņš”	 760
Kazuālijas	 420
Ieņēmumi no grāmatu galda	 100
KOPĀ	 28865

Izdevumi, EUR:
Algas par aprīli un maiju (9 darbinieki)	 11100
Nodokļi 	 6780
Citi izdevumi	 1725
Grāmatvedības pakalpojumi  
(aprīlis, maijs un 2023. g. pārskats)	 1645
Baznīcas telpu remonts	 1635
Izdevumi par nozaru darbu (Svētdienas skola, koris, 
jaunieši, LEAF, kalpotāju pasākumi)	 1325
Biroja, video, audio tehnikas iegāde, remonts	 1190
Maksājums LELB 	 1160
Ziedojumi misijas darbam	 640
Izdevuma „Jēzus Draudzes Dzīve” druka	 250
Degviela, transporta izdevumi	 200
Elektrība	 190
Pasta izdevumi (dzimšanas dienas)	 190
Saimniecības izdevumi, kancelejas preces	 160
Izdevumi par reliģiskajām darbībām	 145
Grāmatu iegāde	 115
„Rīgas ūdens”	 115
Ziedi altāra un telpu dekorēšanai	 90
Atkritumu izvešana	 60
„Venden” ūdens	 30
Bankas komisijas maksa	 35
Sakaru pakalpojumi	 20
Apsardzes firmas pakalpojumi	 20
Reprezentācijas izdevumi	 5
KOPĀ	 28825

DIEVA DĀVANA

Sirsnīgi sveicam
Artūru un Matildi Dimitrijevus ar meitiņas Hermīnes 
piedzimšanu,
Kristapu un Diniju Jirgensenus ar dēliņa Kristera pie-
dzimšanu un
Viesturu Bambanu un Urzulu Noru Urbāni ar dēliņa 
Jogailas Jēkaba piedzimšanu.

KRISTĪTI

Dārta Kricka
Toms Abrickis
Edanura Lūsis
Elija Rudzīte
Adrija Andersone
Adele Andersone
Ralfs Banders
Karlens Elkins Omumbo
Hugo Parādnieks

IESVĒTĪTS 

Jānis Avotiņš

LAULĀTI

Kaspars Žābaks un  
Lāsma Krastiņa

JUBILĀRI JŪLIJĀ

Margarita Silvija Lazdiņa
Gunārs Ploriņš
Astrīda Bormane
Irēna Vilberga
Lidija Liepa
Austra Krauze
Ruta Ikauniece
Ārija Apine
Ārija Vaholdere
Astrīda Bērziņa
Maija Baldiņa
Dzintra Rone
Indra Karlsone
Edvīns Rumba
Daiga Pavloviča
Inga Liepiņa
Inga Ruža

JUBILĀRI AUGUSTĀ

Edīte Balcere
Zaiga Gundare
Velta Varkale
Rudīte Seska
Jadviga Balandiņa
Ilga Pušmucāne
Brigita Vintere
Ivars Balamovskis
Vineta Šnore

MŪŽĪBĀ

Osvalds Rus-Rudzītis

© „Jēzus Draudzes Dzīve” ir LELB Rīgas Jēzus draudzes izdevums. Iespiests SIA „Dardedze hologrāfija”. Tirāža 250 eks.
Redaktore: Ilna Dekante Korektore: Inguna Puķīte Maketētāja: Gundega Krūtmane
Izdevuma sagatavošanā piedalījās: Reinis Bikše, Milda Klampe, Edgars Gertners, Rute Bikše, Antra Rumba, Laima Roze

Dievkalpojumi 
svētdienās plkst. 10.00 
ceturtdienās plkst. 18.00
Mācītāja pieņemšanas laiks  
(iepriekš lūgums sazināties ar mācītāju  
pa telefonu vai rakstiski)
Reinis Bikše
trešdienās no plkst. 10.00 līdz 13.00
tālr. 26899309, e-pasts: bikse.reinis@gmail.com
Mācītāju var satikt arī pirms un pēc 
dievkalpojumiem.
Draudzes kanceleja atvērta 
otrdienās no plkst. 12.00 līdz 18.00  
trešdienās no plkst. 9.30 līdz 15.00 
ceturtdienās no plkst. 12.00 līdz 18.00 
svētdienās – pirms un pēc dievkalpojuma  
tālr. 67224123
Bērnu korītis  
Tālr. 29877268 (Anda)
Svētdienas skola bērniem  
un Bībeles studijas pieaugušajiem 
Uz tikšanos septembrī!
Koris  
Tālr. 22176088 (Henrijs)
Jauniešu vakari piektdienās plkst. 19.00 
Tālr. 29139933 (Evelīna)
Bibliotēka  
Tālr. 25986384 (Ingūna)
Māmiņu grupas tikšanās  
katra mēneša trešajā sestdienā plkst. 12.00  
PII „Jēriņš”, tālr. 29551294 (Edīte)
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